
 
 

 

 



I. Права обучающихся,  

получающих образование в форме самообразования 

     2.1.При прохождении промежуточной и (или) государственной итоговой аттестации 

обучающиеся, получающие общее образование в указанной форме, пользуются 

академическими правами обучающихся по соответствующей образовательной программе. 

Обучающиеся имеют право получать необходимые консультации (в пределах 2 учебных 

часов по каждому учебному предмету, по которому он проходит аттестацию). 

     2.2.Обучающиеся должны быть обеспечены учебниками и учебными пособиями из 

фондов библиотеки образовательной организации, в которой обучающийся проходит 

промежуточную и (или) государственную итоговую аттестацию бесплатно. 

     2.3.Обучающиеся обладают всеми академическими правами, предоставленными 

обучающимся. Наравне с другими обучающимися  имеют право на развитие своих 

творческих способностей и интересов, включая участие в конкурсах, олимпиадах, в том 

числе, всероссийской олимпиаде школьников, выставках, смотрах, физкультурных 

мероприятиях, спортивных соревнованиях и других массовых мероприятиях. 

 

II. Аттестация обучающихся в форме самообразования 
     3.1.В соответствии со статьѐй 34 ч.3 Федерального Закона «Об образовании в 

Российской Федерации» лица, осваивающие основную образовательную программу в 

форме самообразования, вправе пройти экстерном промежуточную и государственную 

итоговую аттестацию в МБОУ «Школа № 9», либо в иной организации, осуществляющей 

образовательную деятельность по соответствующей имеющей государственную 

аккредитацию образовательной программе по заявлению (Приложение 2). 

     3.2.Указанные лица, не имеющие основного общего или среднего общего образования, 

вправе пройти экстерном промежуточную и государственную итоговую аттестацию 

бесплатно. При прохождении аттестации экстерны пользуются академическими правами 

обучающихся по соответствующей образовательной программе. «Экстерны – лица, 

зачисленные в Школу, осуществляющую образовательную деятельность по имеющим 

государственную аккредитацию образовательным программам, для прохождения 

промежуточной и государственной итоговой аттестации» (глава 4, ст.33 ФЗ-273 «Об 

образовании в Российской Федерации» от 29 декабря 2012 г.). 

     3.3. Текущая аттестация по учебным периодам, промежуточная аттестация может 

проводиться в форме собеседования, устного экзамена в традиционной форме, в форме 

реферата, тестирования, контрольной работы. Форма проведения текущей и 

промежуточной аттестаций определяется школой и прописывается в приказе об 

организации самообразования (Приложение 3). 

     3.4.Промежуточная аттестация обучающихся в форме самообразования предшествует 

государственной итоговой аттестации и проводится по всем предметам учебного плана 

школы. Выбор иностранного языка осуществляется обучающимся и указывается в 

заявлении о выборе формы обучения. 

     3.5. Результаты промежуточной аттестации обучающихся в форме самообразования 

отражаются в справке о прохождении промежуточной аттестации, которую подписывают 

члены экзаменационной комиссии. К справке прилагаются письменные материалы 

экзаменов в соответствии с выбранной формой промежуточной аттестации. По окончании 

промежуточной аттестации экстерну выдается справка о результатах промежуточной 

аттестации с последующим решением (Приложение 4). 

     3.6.Обучающиеся в форме самообразования, освоившие в полном объеме 

соответствующую образовательную программу учебного года, переводятся в следующий 

класс (решение 1). К государственной итоговой аттестации допускаются обучающиеся в 

форме самообразования, прошедшие промежуточную аттестацию по всем предметам 

учебного плана школы, за курс основного общего или среднего общего образования 

(решение 2). 



     3.7.Проведение государственной итоговой аттестации обучающегося в форме 

самообразования осуществляется в общем порядке в соответствии с нормативными 

актами Министерства образования и науки РФ. 

    3.8. Обучающимся в форме самообразования, успешно прошедшим государственную 

итоговую аттестацию по образовательным программам основного общего и среднего 

общего образования, выдается аттестат об основном общем или среднем общем 

образовании, подтверждающий получение общего образования соответствующего уровня. 

     3.9.Обучающимся в форме самообразования, не прошедшим государственной итоговой 

аттестации или получившим на государственной итоговой аттестации 

неудовлетворительные результаты, выдается справка об обучении соответствующего 

образца. 

 

III. Финансовое обеспечение самообразования. 

     4.1.Самообразование является бесплатной формой освоения общеобразовательных 

программ в рамках государственного образовательного стандарта. 

     4.2.Школа по желанию обучающегося оказывает дополнительные платные 

образовательные услуги по оказанию дополнительных консультаций, семинарских и 

лекционных занятий и другие виды услуг по подготовке к текущей (четвертной или 

полугодовой), промежуточной и государственной итоговой аттестации. 

     4.3.Вышеперечисленные дополнительные образовательные услуги оформляются 

отдельным договором. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1. 

 

Договор 

об организации освоения общеобразовательных программ в форме 

самообразования 

г. Казань                                                                                     «___» ________ 20___ г 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя  общеобразовательная 

школа № 9 с углубленным изучением английского языка» Ново-Савиновского района г.Казани, 

именуемое в дальнейшем Школа, в лице директора школы Ивановой Г.А., действующего на 

основании Устава, с одной стороны, и законный представитель (родитель, опекун, 

усыновитель)__________________________________________________________, 

                                                 (фамилия, имя, отчество представителя) 

именуемый в дальнейшем Представитель, обучающегося _________ класса 

______________________________________________________________________, 

                                                  (фамилия, имя, отчество обучающегося) 

именуемого в дальнейшем Обучающийся, в интересах обучающегося в соответствие 

Закону РФ «Об образовании в Российской Федерации», Положения МБОУ «» «О формах 

получения образования», заключили настоящий договор о нижеследующем: 

 

1. Предмет договора 

1.1. Предметом настоящего договора является организация освоения Обучающимся 

общеобразовательных программ в форме самообразования за _____ класс в рамках 

государственного образовательного стандарта. 

1.2. Освоение обучающимся общеобразовательных программ в форме 

самообразования обеспечивается по общеобразовательным программам предметов учебного 

плана _____ класса в сопровождении утверждѐнных и рекомендованных к изучению 

учебников (приложение к учебному плану).  

 

2. Обязательства сторон 

2.1. Школа: 

2.1.1. Предоставляет Обучающемуся на время обучения бесплатно учебники и 

учебную литературу, имеющуюся в библиотечном фонде. 

2.1.2. Обеспечивает по желанию Обучающегося консультативную помощь.  

2.1.3. Осуществляет текущую (по учебным периодам) и промежуточную аттестацию 

Обучающегося согласно графику (приложение №2). 

2.1.4. Текущая аттестация по всем предметам учебного плана Школы 

соответствующего класса проводится учителем, ведущим данный предмет в классе 

обучающегося. Школа организует комиссию для проведения аттестации Обучающегося, в 

случае несогласия Обучающегося или Представителя с выставленной отметкой. 

2.1.5. Проводит промежуточную аттестацию Обучающегося по всем предметам 

учебного плана соответствующего класса на основании школьного Положения о формах 

получения образования. Промежуточная аттестация проводится комиссией. 

2.1.6. Осуществляет перевод Обучающегося в последующий класс по решению 

педагогического совета на основании результатов промежуточной аттестации до 31 мая 

текущего года. 

2.1.7. Предоставляет Обучающемуся по заявлению Представителя или в случае 

расторжения настоящего договора возможность продолжения образования в форме очного 

обучения. 

2.1.8. Осуществляет государственную итоговую аттестацию Обучающегося в 

соответствии нормативно-правовым документам, регламентирующим проведение 

государственной итоговой аттестации. 

2.1.9. Выдаѐт Обучающемуся документ государственного образца (аттестат) при 

условии выполнения им требований государственного образовательного стандарта. 

2.1.10. Предоставляет с согласия Представителя возможность участия в 

промежуточной аттестации Обучающегося педагогам, обеспечивающим образование 



обучающегося в форме самообразования, при условии представления договора между 

родителями (законными представителями) и педагогом. 

 

2.2. Представитель: 

2.2.1. Обеспечивает усвоение Обучающимся общеобразовательных программ в сроки, 

определѐнные договором для прохождения текущей (по учебным периодам) и 

промежуточной аттестации Обучающегося. 

 

3. Ответственность сторон 

3.1. Школа несѐт ответственность: 

- за организацию и качество проведения текущей (по учебным периодам) и 

промежуточной аттестации Обучающегося; 

- за организацию государственной итоговой аттестации Обучающегося. 

3.2. Представитель несѐт ответственность: 

- за освоение Обучающимся общеобразовательных программ в рамках 

государственного образовательного стандарта; 

- за соблюдение сроков аттестации Обучающегося. 

 

4. Срок действия договора 

4.1. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания сторонами и 

действует с __.__. 201 _ г.  по __.__. 201 _ г. 

4.2. Договор может быть продлѐн, изменѐн, дополнен по письменному соглашению 

сторон. 

 

5. Порядок расторжения договора 

5.1. Настоящий договор расторгается: 

- при ликвидации или реорганизации Школы; обязательства по данному договору не 

переходят к правопреемнику Школы; Представитель заключает с правопреемником новый 

договор в установленном порядке: 

- при отчислении Обучающегося из Школы по заявлению Представителя; 

- при подтверждении результатами аттестации не усвоения Обучающимся 

общеобразовательных программ. 

5.2. Настоящий договор расторгается в одностороннем порядке: 

5.2.1. Школой в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения Представителем 

обязательств по настоящему договору. 

5.2.2. Представителем по его желанию, оформленному в виде заявления на имя 

директора Школы. 

 

6. Заключительная часть 

6.1. Настоящий договор составлен в 2-х экземплярах по одному для каждой из сторон. 

Один экземпляр хранится в Школе, другой - у Представителя. Оба экземпляра имеют 

одинаковую (равную) юридическую силу. 

6.2. Юридические адреса, банковские реквизиты и подписи сторон.  

 

Школа: 

 

Представитель: 

_____________________________ 

(фамилия, имя, отчество) 

Адрес проживания _________________-

____________ 

_____________________________ 

телефоны: 

домашний __________________ 

служебный __________________ 

мобильный __________________ 

Подпись ____________________ 

 

 



Приложение 2 
 

Форма заявления  

гражданина или его родителей (законных представителей) на зачисление в 

образовательную организацию для прохождения промежуточной и (или) 

государственной итоговой аттестации экстерном 

 
Руководителю 

________________________ 

(наименование образовательной 

организации) 

 ___________________________________

_ 

(фамилия и инициалы руководителя 

образовательной организации) 

от 

__________________________________ 

(фамилия, имя, отчество полностью) 

Место регистрации (адрес) ____________ 

____________________________________ 

Сведения о документе, подтверждающем 

 статус законного 

представителя_________ 

____________________________________

_ 

(№, серия, дата выдачи, кем выдан) 

телефон ____________________________ 

 

Заявление. 

 
            Прошу зачислить меня (моего(ю) сына(дочь))  

________________________, 

(ФИО полностью) 

для прохождения промежуточной и (или) государственной итоговой 

аттестации за курс ____ класса (по предмету(ам) 

____________________________________) с ____________ по ___________________ 

201__/201__ учебного года на время прохождения промежуточной и (или) 

государственной итоговой аттестации. 

            

            Прошу разрешить мне / моему(ей) сыну(дочери): 

- посещать лабораторные и практические занятия (указать по каким 

предметам); 

- принимать участие в централизованном тестировании.   (нужное 

подчеркнуть) 

С лицензией на осуществление образовательной деятельности, 

свидетельством о государственной аккредитации, Уставом МБОУ «Школа № 9», 

образовательной программой МБОУ «Школа № 9», Порядком проведения 

промежуточной аттестации, Положением о порядке и формах проведения 

государственной итоговой аттестации ознакомлен(а). 

            

 

Дата __________________                                          

Подпись__________________ 



Приложение 3 

ПРИКАЗ 
"____" ________ 201__ г.                                                                          № __ 

 
О зачислении экстерна для прохождения промежуточной  

и (или) государственной итоговой аттестации 

 

            В соответствии с частью 3 статьи 34  Федерального закона от 

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Зачислить экстерна 

__________________________________________________,  
(ф.и.о. эекстерна) 

для прохождения промежуточной и (или) государственной итоговой 

аттестации за курс_____ класса (по предмету(ам) 

________________________________________ в период с  "____" 

________ 201__ г. по "____" ________ 201__ г. 

 

2. Утвердить следующий график проведения промежуточной 

аттестации: 

Предметы Форма проведения 

промежуточной 

аттестации 

Сроки проведения 

промежуточной 

аттестации 

   

   
3. Ознакомить экстерна и его родителей (законных представителей) о 

графике проведения консультаций учителями-предметниками, 

опубликованном на сайте МБОУ «Школа № 9». 

4. Заместителю руководителя по учебно-воспитательной работе 

________________________осуществлять контроль за своевременным 

                     (ФИО заместителя)                                          проведением консультаций, проведением 

промежуточной аттестации педагогическими работниками, ведением 

журнала учета проведенных консультаций. 

  5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 

директора по учебно-воспитательной работе 

_________________________________________ . 
                                                        (ФИО заместителя директора) 

 

Руководитель МБОУ «Школа № 9»      _________ / _____________ 

МП 

"__" ________________ г. 

 Приложение 4 



СПРАВКА 

ОБ ИТОГАХ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ АТТЕСТАЦИИ 

_______________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество) 

в 

_______________________________________________________________ 

                                           (наименование общеобразовательной организации, адрес) 

_______________________________________________________________ 

 

в _____ / _____ учебном году пройдена промежуточная аттестация: 

 

№ 

п/п 

Наименование 

предмета 

Период 

(четверть/год) 

Отметка Учитель Ассистент 

      

      

      

      

      

      

      

      

      

 

 

Решение 1: на основании положительных результатов 

промежуточной аттестации 

____________________________  переведен(а)   в_______класс. 
                   (Ф.И.О. обучающегося)   

 

Решение 2: на основании положительных результатов 

промежуточной аттестации 

__________________________  допущен(а) до государственной  
                   (Ф.И.О. обучающегося)   

 

итоговой аттестации. 

 

 

Руководитель МБОУ «Школа № 9»      _________ / ____________ 

 

МП 

 

 

"__" ________________ г. 
 

 


